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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
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“Për shqyrtimin administrativ të denoncimeve nr. 413 ID për 
shkelje administrative” 
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Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 

 

 
 

 

V E N D I M  

PËR  

SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TË DENONCIMIT REGJISTRUAR ME NR. 413 ID, TË QENDRËS 
“QËNDRESA QYTETARE”, NDAJ Z. TONIN MARINAJ KRYETAR DHE KANDIDAT PËR KRYETAR 

BASHKIE PËR BASHKINË MALËSI E MADHE SI DHE NDAJ Z. KASTRIOT DRAGAJ DREJTORI I 
SHKOLLËS 9-VJEÇARE "FRAN MURRIZI", NË PJETROSHAN, MALËSI E MADHE PËR SHKELJE 
ADMINISTRATIVE, PËR ZGJEDHJET PËR ORGANET E QEVERISJES VENDORE TË DATËS 14 

MAJ 2023 

 

Sot më datë 06 Tetor 2023, unë Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve mora në shqyrtim 
çështjen administrative me: 

 

KËRKUES:               Qendra “Qëndresa Qytetare”         
    
 
SUBJEKT:              Z. Tonin Marinaj, kryetar dhe kandidat për kryetar për bashkinë Malësi e Madhe 
  Z. Kastriot Dragaj drejtori i shkollës 9-vjeçare "Fran Murrizi", në Pjetroshan, 

Malësi e Madhe 
 
    
OBJEKT:               Shqyrtimi administrativ për shkelje administrative në kundërshtim me 

parashikimet e Kodit Zgjedhor 
             

   BAZA LIGJORE:      Neni 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f ” dhe “n”, pika 2, nenet 91, 92, 171 pika 
1, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së 
Shqipërisë”, të ndryshuar, vendimi nr. 9, datë 9.3.2021 dhe vendimi nr. 9, 
datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator 

 

Data:    06 Tetor 2023               Nr: 796                Ora: 12:00 
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Në përfundim të këtij shqyrtimi, 
K O N S T A T O J : 

 
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka marrë denoncime për shkelje administrative nga ana e 
kryetarit dhe kandidatit për kryetar për bashkinë Malësi e Madhe si dhe nga ana e drejtorit të 
shkollës 9-vjeçare "Fran Murrizi", në Pjetroshan, Malësi e Madhe, për të cilin pretendohet se 
ka patur shkelje administrative të parashikimeve ligjore. 
 
Denoncimi është administruar në formë shkresore, nëpërmjet provave link dhe provave 
fotografike, të administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. 
 
Denoncimi regjistruar me nr. 413 ID i ardhur shkresërisht i administruar pranë Komisionit 
Qendror të Zgjedhjeve nga ana jonë me nr. 4859 prot., datë 9.5.2023, ndaj Z. Tonin Marinaj, 
Kandidat dhe Kryetar i bashkisë Malësi e Madhe, si dhe z. Kastriot Dragaj, Drejtor i shkollës 9 
vjeçare “ Fran Murrizi”, Malësi e Madhe, për 1 (një) veprimtari publike, për të cilin 
pretendohet si vijon:   
 
" Më datë 3 Maj 2023, në ambientet e jashtme të shkollës 9-vjeçare "Fran Murrizi", në 
Pjetroshan, është zhvilluar një takim mes kandidatit të Partisë Socialiste për Bashkinë e 
Malësisë së Madhe, njëherazi dhe kryetar i kësaj bashkie, z. Tonin Marinaj dhe banorëve të 
fshatit. Siç rezulton edhe nga pamjet filmike, z. Marinaj e ka zhviluar këtë aktivitet në 
anbientet e shkollës.” 
 

Neni 19, pika 1, shkronja “dh”, “f” dhe “n” e pika 2, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi 
Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar përcakton kompetencat që ushtron 
Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve.  
 
Mbështetur në përcaktimet e nenit 8, pika 3, të vendimit nr. 9, datë 9.3.2021, të Komisionit 
Rregullator, u shqyrtua paraprakisht çështja dhe u vlerësua se informacioni apo të dhënat e 
treguara krijojnë një bazë të mjaftueshme për t’u nisur hetimi administrativ. 
 
Referuar nenit 7, të ligjit nr. 10279, datë 20.05.2010, “Për kundravajtjet administrative”, 
kompetenca për konstatimin e kundërvajtjes, me përjashtim të rasteve kur ligji parashikon 
ndryshe, i takon organit administrativ, përgjegjës për zbatimin e ligjit të posaçëm, titullarit të 
organit administrativ, që merret me zbatimin e ligjit, në rastet kur ligji nuk shprehet për 
kompetencën për shqyrtimin e kundërvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit përkatës. 
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Në vijim të procedurës administrative, filloi hetimi administrativ, duke kërkuar informacion 
në lidhje me veprimtarinë publike për të cilat nga pala denoncuese pretendohet se është kryer 
shkelje administrative. 
 
Më datë 11.5.2023, nëpërmjet adresës së postës elektronike, palëve ne proces, i është kërkuar 
informacion sqarues në lidhje me shkaqet dhe rrethanat e kryerjes së shkeljeve të 
pretenduara. 
 
Më datë 15.5.2023, Zyra Vendore Arsimore Malësi e Madhe, bën me dije se “Zyra Vendore Arsimore 
Malësi e Madhe, nuk ka dijeni në lidhje me takimin e zhvilluar me datë 3.5.2023 dhe gjatë gjithë 
kësaj periudhe ka qënë e angazhuar në zbatimin me përpikmëri dhe përgjegjësi të plotë të akteve 
ligjore në përgjithësi dhe të Kodit Zgjedhor në veçanti, me qëllim zbatimin dhe respektimin e 
dispozitave ligjore, si dhe mbarëvajtjen dhe moscënimin në asnjë moment të procesit mësimor, që 
është edhe qëllimi kryesor i këtij institucioni. 
Menjëherë, pasi jemi njoftuar nga ana juaj në lidhje me këtë rast, i është kërkuar informacion 
drejtorit të shkollës 9-vjeçare “Fran Murrizi” Pjetroshan, i cili ka informuar se: 
“Me datë 3 Maj 2023 stafi pedagogjik i shkollës ka qëndruar në punë si zakonisht deri në ora 14:00. 
Me përfundimin e procesit mësimor kemi mbyllur derën e shkollës dhe  kemi ikur në shtëpi. Nuk kemi 
patur dijeni dhe as kontakte me persona të ndryshëm për zhvillimin e një takimi elektoral nga kryetari 
i bashkisë dhe subjekti PS në oborrin e shkollës. Theksojmë se, shkolla nuk ka roje dhe asnjë nga 
pjesëtarët e stafit pedagogjik nuk është banor i fshatit Pjetroshan që të pengonte pjesëmarrësit të 
hynin në oborrin e shkollës. Sipas informacioneve që mora ditët më pas, ka patur një konflikt me 
pronarët e tokës ku do të zhvillohej takimi dhe nuk është lejuar,  prandaj takimi është spostuar  në 
oborrin e shkollës.” 
 
Për shkak të kompleksitetit të çështjes, nëpërmjet vendimit nr. 687, datë 09.07.2023 “Për 
zgjatjen e afatit të denoncimeve regjistruar me nr. 405 ID, 410 ID, 412 ID, 413 ID dhe 414 ID 
për shkelje administrative për zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore të datës 14 Maj 
2023”, ka vendosur zgjatjen e afatit të shqyrtimit administrativ të denoncimit nr. 413 ID. 
 
Pas konsultimit me të gjitha provat dhe faktet,  më datë 27.07.2023 nëpërmjet postës elektronike, 
palëve në këtë proces i është kërkuar paraqitja e pretendimeve përfundimtare përpara se të vijohet 
me vendimmarrje. Personi përgjegjës për raportimin e veprimtarive publike, në përgjigjë të kërkesës 
sonë për paraqitjen e pretendimeve përfundimtare ndër të tjera bën me dije se “Më datë 3 Maj 
2023, stafi pedagogjik i shkollës ka qëndruar në punë si zakonishtderi në orën 14:00. Me 
përfundimin e procesit mësimor kemi mbyllur derën e shkollës dhe kemi ikur në shtëpi. Nuk kemi 
patur dijeni dhe as kontakte me persona të ndryshëm për zhvillimin e një takimi elektoral nga 
kryetari i bashkisë dhe subjekti PS në oborrin e shkollës. Theksojmë se shkolla nuk ka roje dhe asnjë 
nga pjesëtarët e stafit pedagogjik nuk është banor i fshatit Pjetroshan”. 
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Në vijim të hetimt administrativ, palët në procesin administrativ, u njoftuan për të marrë pjesë 
në seancën publike të datës 06.10.2023, për të dhënë shpjegime në lidhje me çështjen objekt 
shqyrtimi. Në seancë publike nuk u paraqit asnjë prej palëvë të njoftuara. 

 
Në përfundim të shqyrtimit administrativ si dhe verifikimit të rrethanave dhe fakteve në 
denoncimin e regjistruara me nr. 413 ID rezultoi se: 

Nga sa evidentohet nga deklarimi i mbajtur në posimin publik në faqen zyrtare në “facebook” 
të kandidatit z. Tonin Marinaj, vihet re se kemi të bëjmë me një takim me karakter elektoral 
ku evidentohen material zgjedhore, banera me logon dhe sloganet e “Partisë Socialiste të 
Shqipërisë”, të cilat gjithashtu përmbajnë edhe emrin e kandidatit në garën për zgjedhjet për 
organet e qeverisjes vendore të datës 14 Maj 2023. 
 
Qëllimi zgjedhor i këtij takimi provohet edhe nga qëndrimi i mbajtur nga kandidati i cili në 
postimin e tij shprehet se: “Pjetroshani prej dekadash ka zgjedhur të ecë vetëm përpara 
pavarësisht rrethanave dhe sfidave. Ky qëndrim i tyre ka nxjerrë figura të rëndësishme dhe me 
kontribut të çmuar për Malësinë e Madhe, por dhe për Shqipërinë. 
I falenderoj nga zemra të gjithë banorët e Pjetroshanit që vazhdimisht më kanë mbështetur 
dhe ju premtoj se në fillimin e mandatit të ardhshëm do të kryhet investimi në rrugën e fshatit 
dhe rikonstruksioni i shkollës 9-vjeçare. 
#VetëmPërpara #KurrëMëMbrapa” 
 
Neni 91, pika 1, e Kodit Zgjedhor parashikon se “Me përjashtim të rasteve të parashikuara me 
ligj, nuk mund të përdoren ose të vihen në mbështetje të kandidatëve, të partive politike ose 
të koalicioneve në zgjedhje burime të organeve apo enteve publike në nivel qendror ose 
vendor, apo çdo lloj enti tjetër ku shteti zotëron kapitale apo kuota ose/dhe emëron shumicën 
e organit mbikëqyrës apo organit administrues të entit, pavarësisht nga burimi i kapitalit ose 
pronësia.” Komisioni Rregullator, në vendimin nr. 9 në nenin 3, pika 1.3/c, i Komisionit 
Rregullator, qartësisht ka përcaktuar se “veprimtari të ndaluara”, janë edhe ato veprimtari që 
përfshijnë: “vënien në dispozicion të aseteve të luajtshme dhe të paluajtshme të parashikuara 
në nenin 142, të ligjit 7850, datë 29.7.1994, “Për Kodin Civil të Republikës së Shqipërisë”, të 
ndryshuar, për qëllime zgjedhore, që janë në pronësi apo administrim të organeve apo enteve 
publike në nivel qendror ose të njësive të vetëqeverisjes vendore, apo enteve publike në nivel 
qendror ose të njësive të vetëqeverisjes vendore, apo çdolloj enti tjetër ku shteti zotëron 
kapital/kuota/aksione ose/dhe emëron shumicën e organit mbikëqyrës apo organit 
administrues të entit”.  
 
Rezultoi e provuar gjithashtu se kryetari I bashkisë njëkohësisht dhe kandidat për kryetar të 
bashkinë Malësi e Madhe, me zhvillimin e këtij aktiviteti elektoral në ambientet e shkollës 9-
vjeçare “Fran Murrizi” Pjetroshan, Malësi e Madhe, konstaohet se ka përdorur burime publike 
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në mbështetje të fushatës së tij zgjedhore. Kryetari në detyrë i bashkisë nuk mund të përdor 
institucione publike në interest të fushatës elektorale dhe as në mbështetje të fushatës së tij. 
Përdorimi i këtyre aseteve nga ana e kryetarit përbën qartësisht veprimtari të ndaluar sipas 
vendimit nr. 9, datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator në Komisionin Qendror të 
Zgjedhjeve. 
 
Nga hetimi administrativ i kryer dhe nga provat materiale të administruara në dosjen 
hetimore administrative, Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve vlerëson se në rastin e 
denoncimit nr. 413 ID, në kundërshtim me nenin 91, pika 1, të Kodit Zgjedhor, drejtori i 
shkollës 9-vjeçare  "Fran Murrizi", në Pjetroshan, Malësi e Madhe, z. Kastriot Dragaj ka vënë 
në dispozicion të kandidatit për kryetar bashkie, ambientet e shkollës për qëllime zgjedhore.   
 
Për sa më sipër, referuar nenit 171, pika 1, të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor 
i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar ku parashikohet se “shkelja e dispozitave të Kodit 
Zgjedhor nga anëtarët e komisioneve të zgjedhjeve ose nga persona të ngarkuar me detyra, 
sipas këtij Kodi, kur nuk përbën vepër penale, dënohet me gjobë nga 3 000 deri në 90 000 
lekë”, për pasojë, vlerësoj se  z. Tonin Marinaj, në cilësinë e subjektit zgjedhor, kandidat për 
kryetar bashkie, në bashkinë Malësi e Madhe, gjendet në shkelje të nenit 91, pika 1, të Kodit 
Zgjedhor dhe pikës 2, të nenit 3, të vendimit nr. 9, datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator 
në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve.  
 
Referuar pikës 2, të nenit 171, të Kodit Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkeljet e tjera të dispozitave 
të këtij Kodi, kur nuk përbëjnë vepër penale, dënohen me gjobë nga 1,000 deri në 2,500 lekë.”, për 
pasojë pasi u vlerësua në mënyrë të hollësishme veçmas çdo provë dhe të gjitha provat së 
bashku, të paraqitura nga administrata gjatë hetimit administrativ, vlerësoj se drejtori i 
shkollës 9-vjeçare "Fran Murrizi", në Pjetroshan, Malësi e Madhe, z. Kastriot Dragaj, është në 
shkelje të nenit 91, pika 1, të Kodit Zgjedhor dhe pikës 2, të nenit 3, të vendimit nr. 9, datë 
24.12.2020, të Komisionit Rregullator në Komisionin Qendror të Zgjedhjeve. 
 
 

PËR KËTO ARSYE: 

 

Bazuar në nenin 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe “n”, pika 2, nenet 91, 92, 171 pikat 1 e 2,  
të ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, të ndryshuar, 
vendimin nr. 9, datë 9.3.2021, dhe vendimin nr. 9, datë 24.12.2020, të Komisionit Rregullator 
në Komisionit Qendror të Zgjedhjeve 

V E N D O S: 
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Kopje:  4                  

 Afati i ruajtjes: 5 

vjet        

 Punoi:                                                  

I.Horanlliu          _________                           

M.Koja              _________                                         

A. Lamçe       _________ 

Y.Merkaj          __________                        

 
 

1. T’i propozojë Komisionit të Ankimimeve dhe Sanksioneve marrjen e masës administrative 
për: 

a) Z. Tonin Marinaj, kryetar dhe njëkohësisht kandidat për kryetar për bashkinë Malësi e 
Madhe në vlerën në vlerën 3 000 (tre mijë) lekë; 

b) z. Kastriot Dragaj drejtori i shkollës 9-vjeçare "Fran Murrizi", në Pjetroshan, Malësi e 
Madhe, në vlerën 2 500 (dy mijë e pesëqind) lekë. 
 

2. Rezultatet e këtij vendimi i njoftohen palëve nëpërmjet postës elektronike. 
 

3. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë dhe publikohet në faqen elektronike zyrtare të 
Komisionit Qendror të Zgjedhjeve.   

 
4. Kundër këtij vendimi mund tё bёhet ankim në Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve nga shpallja e tij. 

 

 Komisioneri Shtetëror i Zgjedhjeve 

                    

Ilirjan CELIBASHI 

 
 
 
 


